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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
KESHILLI BASHKIAK

Nr.Mﬂprot Roskovec, mé JQZ M.2025

VENDIM

NR O DATENL . /] 2025

PER MIRATIMIN E PROCEDURI:S Sk BINJAKEZIMIT MIDIS BASHKISE
ROSKOVEC, SHQIPERI DHE KOMUNIES SE URURIT, ITALI

N& mbéshtetje t& Ligjit Nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” i ndryshuar, neni 9, t& drejtat
dhe pérgjegjésité, pika 1.5. “Té drejtén e bashképunimit”, paragrafi b) bashképunojmé me njési
t€ vetéqeverisjes vendore t€ vendeve t& tjera dhe t& pérfagésohen né organizata ndérkombétare t&
pushteteve vendore, né pérputhje me kété ligj dhe legjislacionin né fuqi; si dhe Vendimin Nr.
734, daté 09.09.2015 “Pér rregullimin e veprimtarisé me jashté t& administratés shtetérore” pikat
9 dhe 11/c; me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé, Késhilli i Bashkisg,

VENDOSI :

1. Fillimin e Procedurés s¢ Binjakézimit midis Bashkisé Roskovec dhe Komunés sé
Ururit (Itali).

2. Autorizimin e Kryetarit t&¢ Bashkisé Roskovec pér nénshkrimin e marréveshjes sé
binjakézimit midis Bashkisé¢ Roskovec dhe Komunés sé& Ururit Itali

3. Ngarkohet Sektori i Integrimit Europian, Drejtoria Ekonomike dhe Drejtoria e Politikave
Ekonomike dhe Promovimit t& Bashkisé pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.
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REPUBLIKA E SHQIPERISI
BASHKIA ROSKOVEC
SEKTORI I INTEGRIMIT EUROPIAN

Nlﬁg 'Zf%}///prot Roskovec, mé (/@? . /’/ 2025
g
Lénda: Relacion Per projektvendimin “pgr miratimin e procedurés s€ binjakézimit midis

Bashkisg Roskovec dhe Komunés sg Ururit Italj>.

KESHILLIT BASHKIAK

Roskovec

Ne& mbéshtetje t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, neni 9, t& drejtat dhe
pérgjegjésits, pika 1.5. “T€& drejtén e bashképunimit”, paragrafi b) bashképunojmé me njési te

n€ datén 17 tetor takimi me Kryetaren e Bashkis¢ s& Ururit Znj.Laura Greco dhe
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Nénkryetarin e Bashkis¢ Z.Emiliano Plescia si edhe pérfaqésues t& tjeré t& komunitetit
Arbéresh ku u diskutua mbi ruajtien e identitetit dhe trashégimisé kulturore.Vizita pasoi me
njohjen e strukturave pérbérése t& Bashkisé s& Ururit si Salla e Késhillit, Biblioteka "Maria
Teresa Marinelli",Muzeu i Garave me Qe. Bazuar n& kérkesén pér nisjen e procedurave t&
binjakézimit midis Bashkis&¢ Roskovec dhe Komunés sé Ururit né Itali, palét kané konfirmuar
interesin e tyre t& ndérsjellé pér krijimin e njé partneriteti institucional. ‘

Pas marrjes s€ dakordésisé né parim edhe nga Komuna e Ururit do t& vijohet me hapat ligjor pér
binjakézimin, sipas procedurés standarte si vijon:

e Hartimin dhe miratimin nga Késhilli Bashkiak t& procedurés s& bashképunimit

e Marrjen e mendimit t& Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme t& Shqipérisé

* Negocimin dhe dakordésimin e nj&€ Memorandumi Mirgkuptimi (MoU) mes dy paléve

e Nénshkrimin zyrtar t& marréveshjes sé¢ binjakézimit nga Kryetari i Bashkisé Roskovec
dhe homologut nga Komuna e Ururit

e Hartimin e planit t& pérbashkét t& aktiviteteve pér zbatimin e marréveshjes

Arsyet e binjakézimit jané:

» Nxitjen e shk&mbimeve kulturore dhe sociale

e Promovimin e traditave, vlerave historike dhe identitetit lokal Arb&resh

* Krijimin e mundésive pér projekte t& pérbashkéta né fusha si kultura, arsimi, rinia,
bujqésia, dhe zhvillimi ekonomik

« Forcimin e marrédhé&nieve mes komuniteteve, duke pérfshiré komunitetin shqiptar né
Itali.

Qéllimet e binjakézimit midis dy bashkive
1. Forcimi i marrédhénieve migésore

» Vendosja e lidhjeve t& géndrueshme institucionale dhe komunitare.
* Krijimi i njé partneriteti afatgjaté midis dy bashkive.

2. Shkémbimi i pérvojave dhe praktikave t&é mira

» Nd&rveprime profesionale mes administratave vendore.
+ Transferimi i njohurive né planifikim urban, shérbime publike, teknologji, transparencé
dhe miréqeverisje.
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3. Promovimi i kulturés dhe trashégimisé

 Nxitja e shkémbimeve kulturore, artistike dhe folklorike.
*  Organizimi i aktiviteteve t& pérbashkéta kulturore dhe festive.

4. Zhvillimi ekonomik dhe turistik

» Mb&shtetja e iniciativave pér zhvillim lokal ekonomik.
 Promovimi i turizmit, agroturizmit dhe resurseve natyrore té t&€ dy bashkive.
*  Krijimi i mundésive pér sipérmarrje dhe investime.

S. Bashképunimi né arsim dhe rini

* Marréveshje shkollore, shkémbime nxénésish e mésuesish.
» Projekte t& pérbashkéta rinore dhe sportive.
» Kampuse verore dhe vizita studimore.

6. Bashképunimi né fushén e bujqésisé dhe mjedisit

*  Shkémbime teknike né bujqési, agropérpunim, ushqim dhe siguri ushgimore.
*  Projekte pér mbrojtjen e mjedisit, energjité e gjelbra dhe menaxhimin e mbetjeve.

7. Forcimi i lidhjeve me diasporén

» Pérfshirja e komuniteteve shqiptare Jashté vendit né& projektet lokale.
* Ruajtja e gjuhés, identitetit dhe traditave.

8. Zhvillimi i projekteve té pérbashkéta
» Hartimi i projekteve t& financuara nga BE, organizata ndérkombétare ose donatoré t&
tjers.
* Rritja e kapaciteteve institucionale pé€r menaxhimin e projekteve.

9. Nxitja e solidaritetit dhe bashképunimit humanitar 5N N

» Ndihma reciproke né raste emergjencash, fatkeqésish natyrore ose situatash humanitare,

Bashkia Roskovec -Qendtr Roskovec, #cb: ¢ee.bashkiaroskovec.gov.al, e-mail:info@bashkiaroskovec.gov.al



Rezultatet e pritshme nga ky bashképunim Pér Bashkiné Roskovec jané:

* Zhvillimi kulturor dhe social, pérmes shkémbimeve t€ vazhdueshme mes dy
komuniteteve;

* Mundési per projekte t& pérbashkéta ng fusha si kultura, agro-turizmi, arsimi, sporti dhe
zhvillimi rural;

* Rritjia e profilit ndérkombétar t& Bashkis¢ Roskovec dhe afrimi me praktikat
bashkékohore t& administrimit loka] na BE;

* Fuqizimi i lidhjeve me diasporén shqiptare né Itali, duke pérfituar né aspektin social,
ekonomik dhe identitar;

® Transferimi i njohurive dhe pérvojave t& mira administrative,

Kjo nisms perputhet me politikat zhvillimore tg Bashkisé, me strategjité kombétare ta
bashképunimit ndérkombétar dhe sjell pérfitime t& drejtpérdrejta pér komunitetin,

Duke ju falenderyar Per mirékuptimin/
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